clesia sederent, loqui tamen non audebant: erant
 enim et ipsi Christiani, et timebant ne forte cogniti
 interficerentur. Postquam autem data pace confi-
 denter Ecclesia loqui cœpit, tunc hæretici insurrexe-
 runt; tunc ubique gentium contra eos concilia cele-
 brata sunt. Unde et sequitur:

227 CAPUT III.

« Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei
 « suo, et locutus est: Pereat dies, in qua natus
 « sum et nox, in qua dictum est: Conceptus est
 « homo. » Dies et nox hoc in loco diabolum signifi-
 cat. Dies enim est quando, ut Apostolus ait, trans-
 figurat se in angelum lucis (*II Cor. II, 14*); nox
 autem, quia princeps est tenebrarum, et quia mentis
 oculos eorum, qui eum sequuntur excæcat et calig-
 ne facit. Et prius quidem secundum naturam dies
 exstitit, qui inter omnes angelos clarus et splendi-
 dissimus est creatus. In hoc autem die, id est in origi-
 nali peccato, quod hujus diei suggestionem et machi-
 namento factum est, omnes homines nascuntur.
 Unde et David: « Quoniam in iniquitatibus concep-
 tus sum, et in peccatis concepit me mater mea
 (*Psal. I, 6*). » Pereat igitur dies iste, id est hujus
 diei peccatum (*324*). Et est causa pro effectu. Stul-
 tissimum enim est hoc ad litteram intelligere; cum
 neque dies aliquid peccaverit, neque quod jam non
 est, aliquo modo perire valeat (*325*). Pereat igitur
 dies, imo jam non dies, sed nox; amisit enim clari-
 tatem. Unde et sequitur:

« Dies ille vertatur in tenebras. » Ut jam non
 dies, sed nox vocetur. « Non requirat eam Deus de-
 « super, » ut ejus aliquando misereatur: « et non sit in
 « recordatione, » nisi flagelletur et æternis ignibus
 crucietur. Et non illustretur lumine suæ videlicet
 claritatis; sed semper se illi iratum ostendat. De
 hoc enim lumine dicitur: « Deus misereatur nostri,
 « et benedicat nobis, illuminet vultum suum super
 « nos (*Psal. LXVI, 1*). » Obscurent eum tenebræ et
 umbræ mortis, ne amissam gloriam recordando in-
 tueatur, ut pœnitentiam agens salvari vel vivificari
 mereatur. Unde adhuc subditur: « Occupet eum
 « caligo, » æternæ videlicet oblivionis et obstinationis,
 « et involvatur amaritudine, » tormentorum omnium
 et angustiarum. Unde et peccatoribus Dominus ait:
 « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est
 « diabolo, et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Sequitur:

« Noctem illam tenebrosam turbo possideat. » Merito
 enim jam non diem, sed noctem appellat, quem
 tantis tenebris tantaque caligine involutum videt.
 Quod enim ipse imprecando dicit, affirmative sic
 esse intelligi debet. Tenebrosus autem turbo, qui
 hæc noctem possidet, ille est, de quo Psalmista